
Nº 120, sexta-feira, 24 de junho de 2016 49ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016062400049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2016 - UASG 153057

Nº Processo: 23069077948201630 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Insumos para o Sistema de Esterilização, compativel
com o aparelho Sterrad 100S. Total de Itens Licitados: 00014. Edital:
24/06/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Marquês de Paraná,
Nº 303 Centro - NITEROI - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153057-05-58-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 24/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/07/2016 às 11h00 n site www.comprasnet.gov.br.

JULIANE BARBOSA FRANKLIN
Pregoeira

(SIDEC - 23/06/2016) 153057-15227-2016NE800170

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 08/06/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Material Ortopedico para Tratamento de Doenças na Coluna
C e r v i c o - To r a c o - L o m b a r.

JULIANE BARBOSA FRANKLIN
Pregoeira

(SIDEC - 23/06/2016) 153057-15227-2016NE800170

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO

E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2016 - UASG 150123

Nº Processo: 23069040968201655. DISPENSA Nº 49/2016. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -CNPJ Contrata-
do: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CU-
NHA DE -APOIO INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto
MBA em Logistica Empresarial e Gestão da Cadeia de Suprimentos -
Turma20 - 1º sem 2016. Fundamento Legal: ÷ 2º art. 54 da Lei 8666/93
.Vigência: 22/06/2016 a 31/12/2019. Valor Total: R$59.400,00. Fonte:
250158202 - 2016NE800117. Data de Assinatura: 22/06/2016.

(SICON - 23/06/2016) 150123-15227-2016NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2016 - UASG 150123

Nº Processo: 23069021962201689. DISPENSA Nº 51/2016. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -CNPJ Con-
tratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES
DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio
ao Proejto Programa de Linguas Estrangeiras Modernas - PROLEM.
Fundamento Legal: ÷ 2º ART. 54 da Lei 8.666/93Vigência:
01/08/2016 a 31/12/2017. Valor Total: R$184.925,00. Fonte:
250158020 - 2016NE800119. Data de Assinatura: 22/06/2016.

(SICON - 23/06/2016) 150123-15227-2016NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2016 - UASG 150123

Nº Processo: 23069004240201660. DISPENSA Nº 46/2016. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -CNPJ Con-
tratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES
DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio
ao Projeto Curso de Aperfeiçoamento em Gestão e Operação Por-
tuária. Fundamento Legal: ÷ 2º art. 54 da lei 8.666/93 Vigência:
22/06/2016 a 04/11/2016. Valor Total: R$12.600,00. Fonte:
250158437 - 2016NE800123. Data de Assinatura: 22/06/2016.

(SICON - 23/06/2016) 150123-15227-2016NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 150123

Número do Contrato: 20/2015. Nº Processo: 23069052907201479.
DISPENSA Nº 17/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE -CNPJ Contratado: 03438229000109. Contratado :
FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIO-
NAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigência a contar de 01/07/2016
a 31/12/2016. Fundamento Legal: Art. 57 ÷ 1º Inc. I da Lei 8666/93.
Vigência: 01/07/2016 a 31/12/2016. Data de Assinatura:
23/06/2016.

(SICON - 23/06/2016) 150123-15227-2016NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 150123

Número do Contrato: 81/2014. Nº Processo: 23069006854201414.
DISPENSA Nº 95/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE -CNPJ Contratado: 03438229000109. Contratado :
FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIO-
NAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigência a contar de 02/08/2016
a 02/0/2018. Fundamento Legal: Inc. I ÷ 1º do art. 57 da Lei 8666/93.
Vigência: 02/08/2016 a 02/08/2018. Data de Assinatura:
23/06/2016.

(SICON - 23/06/2016) 150123-15227-2016NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL DOCENTE

DIVISÃO DE GESTÃO DE LOTAÇÃO DOCENTE
SEÇÃO DE ANÁLISE E DE LOTAÇÃO DOCENTE

EDITAL No- 181/2016
HOMOLOGA O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 128/2016, publicado no D.O.U.
de 09/05/2016:

1 - Departamento de Direito Privado (SDV)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Direito Civil.
Classificação: Paulo Fernando de Mello Franco (1º lugar),

Juliane dos Santos ramos Souza (2º lugar), Bianca Kremer Nogueira
Corrêa (3º lugar), Joyce Abreu de Lira (4º lugar), Fernando Rangel
Alvarez dos Santos (5º lugar).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

EDITAL Nº 182/2016
Nº 182/2016

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 159/2016, publicado no D.O.U.
de 07/06/2016:

1 - Departamento de Artes e Estudos Culturais de Rio das
Ostras (RAE)

Classe: Adjunto A - 40 horas
Área: Teoria da Arte/Artes Visuais.
Classificação: Daniel Fernandes Castanheiras (1º lugar), Jor-

ge Henrique Sayão Carneiro (2º lugar), Adriana Sajanotti Nakamuta
(3º lugar), Ronaldo Macedo Brandão (4º lugar).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 17/06/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de Material Químico e Reagentes para Diagnósticos (Tes-
te de prova cruzada, ABO e Fator RH, Pesquisa de anticorpos ire-
gulares e Fenotipagem pela técnica de gel centrifugação). Total de
Itens Licitados: 00007 Novo Edital: 24/06/2016 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Primeira Avenida, Nº 545 Leste Universitário - GOIANIA
- GO. Entrega das Propostas: a partir de 24/06/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/07/2016, às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS VINICIOS MIRANDA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/06/2016) 153054-15226-2016NE800954

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2016 - UASG 153054

Nº Processo: 23070001746201688 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material farmacológico (morfina e outros). Total de
Itens Licitados: 00024. Edital: 24/06/2016 de 08h00 às 17h59. En-
dereço: Primeira Avenida, Nº. 545 Setor Leste Universitário - GOIA-
NIA - GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153054-05-
106-2016. Entrega das Propostas: a partir de 24/06/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/07/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO LUCIANO VIEIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 23/06/2016) 153054-15226-2016NE800954

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23070003839201647. , publicada no D.O.U de
10/06/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material para
Reabilitação (Órtese e Prótese). Novo Edital: 24/06/2016 das 08h00
às 12h00 e d13h00 às 17h30. Endereço: Praca Universitaria, Snr.
Setor Leste Universitario GOIANIA - GOEntrega das Propostas: a
partir de 10/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 06/07/2016, às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JUNIO GOMES GONCALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 23/06/2016) 153054-15226-2016NE800954

HOSPITAL DAS CLINICAS

AVISO DE CANCELAMENTO

A ORDENADORA DE DESPESAS DO HOSPITAL DAS
CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS torna pú-
blico o cancelamento da Ata de Registro de Preços nº. 248/2015,
referente ao Pregão Eletrônico nº. 96/2015, firmada com a empresa
PROSPER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI-ME, CNPJ nº
20.489.064/0001, conforme decisão do Reitor desta Universidade pro-
ferida nos autos do Processo nº. 23070.007774/2015-28 em 20/05/16.
Hospital das Clínicas/UFG: 1ª Avenida, nº. 545, St. Leste Univer-
sitário, Goiânia (GO), CEP: 74605050.

ALETE MARIA DE OLIVEIRA
Ordenadora de Despesas

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EDITAL No- 106, DE 23 DE JUNHO DE 2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO No- 8

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, con-
forme competências delegadas por meio da Portaria UNILA nº 786,
de 21 de outubro de 2013, torna público o presente Edital de PRO-
CESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de Professor
Substituto, por tempo determinado, conforme a Lei nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993 e alterações posteriores, nos termos que seguem:

1 Da inscrição
1.1 A inscrição será realizada exclusivamente pelo endereço

eletrônico unila.edu.br/concursos, no período de 00h00 de 27 de ju-
nho até as 23h59 de 13 de julho de 2016.

1.2 Caso não haja inscritos para uma determinada área, o
período para as inscrições ficará automaticamente prorrogado por
prazo igual ao do subitem 1.1.

1.3 No ato da inscrição, o candidato deverá anexar 01 (uma)
via atualizada do Currículo Lattes ou Vitae, em formato .pdf, em
arquivo único, que não deverá ultrapassar 1Mb (um megabyte) e
documentos comprobatórios, que não deverá ultrapassar 10Mb (dez
megabytes), também em arquivo único.

1.4 O quadro de pontuações consta do subitem 3.1.
1.4.1 Poderão ser utilizados para fins de comprovação dos

itens a serem pontuados:
a) títulos: diplomas ou declarações de conclusão;
b) livros: capa do livro e ficha catalográfica;
c) capítulos de livros: capa do livro; ficha catalográfica e

primeira página do capítulo;
d) artigos impressos: capa da revista; ficha catalográfica;

sumário e primeira página do artigo;
e) artigos digitais: informar na última página do arquivo dos

documentos comprobatórios.
f) experiência (semestres ou disciplinas lecionadas):
I. Carteira de trabalho acompanhada de declaração do setor

de recursos humanos especificando as matérias lecionadas, em caso
de trabalho prestado em instituição privada.

II. Contrato de trabalho, em caso de ex-professor visitante ou
substituto de órgão público e publicação em Diário Oficial do extrato
do contrato.

III. Declaração do setor de recursos humanos, especificando
as matérias lecionadas, mais publicação em Diário Oficial da no-
meação, em caso de ex-professor de carreira de órgão público.

1.4.2. Somente serão pontuadas atividades didáticas e/ou
profissionais, e produção acadêmica no período de 2009 a 2016.

1.4.3. Os documentos deverão seguir rigorosamente as con-
dições descritas abaixo, sob pena de serem desconsiderados:

a) serem legíveis;
b) estarem completos, em um único arquivo cada, em for-

mato .pdf;
c) possuírem dimensões compatíveis com o do original.
1.5 Os dados informados na inscrição são de total e ex-

clusiva responsabilidade do candidato.
1.6 Não há taxa de inscrição.
1.7 Após a realização da inscrição, o candidato visualizará

um comprovante, que poderá ser impresso.
1.8 A homologação das inscrições será divulgada em edital

específico, conforme cronograma do Anexo.

Clecio
Riscado



Nº 120, sexta-feira, 24 de junho de 201650 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016062400050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

2 Das Vagas e Remuneração
2.1 As vagas disponíveis estão distribuídas de acordo com o quadro abaixo:

Área de Co-
nhecimento

Subárea de Co-
nhecimento

Titulação Mínima C a rg a
Horária

Va g a s Remuneração
(R$)

Artes Artes Visuais Graduação ou Mestrado em Artes,
ou Comunicação, ou Letras ou áreas
afins e Doutorado em Artes, ou Co-
municação, ou Letras ou áreas afins

40h 01 5.143,41

Ciência Políti-
ca e Sociolo-
gia

Estatística nas
Ciências Sociais

Graduação em Ciências Sociais ou
áreas afins e Mestrado em Ciências
Sociais ou áreas afins

40h 01 3.799,70

Engenharia Engenharia Quí-
mica

Graduação em Engenharia Química
e Doutorado em Engenharia Quími-
ca

40h 01 5.143,41

Engenharia
Mecânica

Ciências Térmi-
cas

Graduação em Engenharia ou Ciên-
cias Exatas e Doutorado em Ciên-
cias Térmicas ou em áreas afins

40h 01 5.143,41

Música Canto Graduação em Música e Mestrado
em Música ou áreas afins

40h 01 3.799,70

Psicologia So-
cial

Psicologia Social Graduação em Psicologia e Douto-
rado em Psicologia Social ou áreas
afins

20h 01 2.983,59

2.2 De acordo com a Orientação Normativa SRH/MP Nº 5 de 28 de outubro de 2009, assim
como a Nota Técnica Nº 487/2009/COGES/DENOP/SRH/MP art. 5º, o professor substituto será re-
munerado em valor equivalente ao padrão inicial da classe em que se encontre o servidor substituído.

2.3 O contratado receberá auxílio-alimentação mensal no valor de R$ 458,00 (quatrocentos e
cinquenta e oito reais).

3 Da Avaliação
3.1 A avaliação se dará pela análise do currículo do candidato, sendo atribuída uma pontuação

para cada item devidamente comprovado, conforme os quadros a seguir:

Item Avaliado PontosPontua-
ção Máxima

Doutorado na área de conhecimento 4,0 4,0
Doutorado em áreas afins 3,5 4,0
Mestrado na área de conhecimento 3,0 4,0
Mestrado em áreas afins 2,5 4,0
Livro na área de conhecimento, publicado por editora com conselho
editorial

0,5 3,0

Capítulo de livro na área de conhecimento, publicado por editora com
conselho editorial

0,25 3,0

Artigo em periódico indexado na área de conhecimento 0,5 3,0
Artigo em periódico indexado em áreas afins 0,25 3,0
Disciplina lecionada na área de conhecimento 0,5 a cada 60h

ou proporção
3,0

APENAS PARA MÚSICA - Comunicação ou apresentação artística em
congresso em área de conhecimento

0,5 (máx 3,0) 3,0

APENAS PARA MÚSICA - Publicação em anais de congresso em área
de conhecimento

0,25 (máx 3,0) 3,0

APENAS PARA MÚSICA - Ensino em festivais, masterclass, workshop
ou oficina em área de conhecimento

0,25 (máx 2,0) 3,0

Total Máximo 10,0

3.2 Não serão pontuados itens sem a devida comprovação, bem como aqueles que não aten-
derem ao disposto nos subitens 1.4.2 e 1.4.3.

3.3 Será eliminado do certame o candidato que não comprovar a titulação mínima exigida.
3.4 Será desclassificado o candidato que obtiver menos de 6,0 (seis) pontos na avaliação.
3.5 Serão considerados os seguintes critérios para desempate, nesta ordem:
a) Maior idade, no caso de o(a) candidato(a) possuir 60 anos ou mais, conforme Art. 27,

parágrafo único, da Lei Nº 10.741/2003 (Estatuto do Idoso).
b) Maior titulação.
c) Maior tempo dedicado à docência no ensino superior.
d) Maior idade.
4 Dos Recursos
4.1 Os candidatos poderão interpor recursos do resultado das inscrições e do resultado final,

conforme o cronograma do Anexo.
4.2 Os recursos deverão estar devidamente fundamentados e apresentados em formulário pa-

drão, conforme disponibilizado no endereço unila.edu.br/concursos, não sendo admitidos recursos que
não apontem as irregularidades e os fundamentos da nulidade arguida.

4.3 Os recursos serão julgados e seu resultado será publicado no endereço unila.edu.br/con-
cursos.

5 Da contratação
5.1 A contratação se dará nos termos da Lei nº 8.745/1993, por período determinado, com prazo

inicial de até 1 (um) ano, podendo ser prorrogado, a critério da administração.
5.2 Após a homologação do resultado final, a UNILA entrará em contato com o candidato

aprovado, pelo e-mail informado na ficha de inscrição, seguindo rigorosamente a ordem de clas-
sificação.

5.3 Candidatos que exerceram a função de Professor Substituto ou Visitante, nos termos da Lei
nº 8.745/1993, não poderão ser contratados antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do en-
cerramento de seu último contrato.

5.4 O candidato convocado terá até 2 (dois) dias consecutivos para confirmar o aceite da
vaga.

5.4.1 Após a confirmação, o candidato terá 5 (cinco) dias consecutivos para entregar 1 (uma)
cópia simples e apresentar os originais dos documentos necessários à contratação, conforme discri-
minados abaixo:

I. Documento Oficial de Identidade válido no Brasil.
II. Comprovação de inscrição no Cadastro de Pessoa Física - CPF.
III. Comprovante de situação cadastral regular no Cadastro de Pessoa Física - CPF.
IV. Certidão de nascimento ou casamento.
V. Cartão PIS/PASEP.
VI. Título Eleitoral (dispensável para estrangeiros).
VII. Comprovante de quitação das obrigações Eleitorais e Militares (dispensável para es-

trangeiros).
VIII. Diplomas das titulações exigidas no quadro do subitem 2.1.
IX. Visto Temporário V ou Visto Permanente, apenas para candidatos estrangeiros.
6 Das Disposições Finais
6.1 A contratação dos aprovados dentro do número de vagas obedecerá rigorosamente a ordem

de classificação.
6.2 O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 1 (um) ano, contado a partir

da data de publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União.
6.3 Os candidatos poderão enviar suas dúvidas ao endereço concursos@unila. e d u . b r.
6.4 O cronograma do Processo Seletivo Simplificado consta no Anexo deste edital, podendo ser

alterado.

6.4.1 Em caso de alteração de datas, um novo cronograma será divulgado no endereço ele-
trônico unila.edu.br/concursos.

6.5 Ao realizar a inscrição, o candidato estará ciente dos termos deste edital e de que aceita suas
normas e condições, dos quais não poderá alegar desconhecimento.

6.6 Compete exclusivamente ao candidato certificar-se de que cumpre os requisitos esta-
belecidos pela legislação em vigor e pelo presente edital, sob pena de perder o direito à vaga.

6.7 É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar as publicações referentes ao
Processo Seletivo Simplificado, pelo endereço unila.edu.br/concursos e pelo Diário Oficial da União.

6.8 A UNILA não se responsabiliza por problemas técnicos que impossibilitem a inscrição.
6.9 Casos não previstos neste edital serão avaliados pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da

UNILA.
ANEXO

Cronograma Previsto do Processo Seletivo Simplificado
Período de inscrições 27 de junho a 13 de julho de 2016
Divulgação do resultado das inscrições 15 de julho de 2016
Recursos das inscrições 18 a 19 de julho de 2016
Homologação das inscrições 20 de julho de 2016
Divulgação do resultado final 27 de julho de 2016
Recursos do resultado final 28 a 29 de julho de 2016
Homologação do resultado final 8 de agosto de 2016

LIGIANE MARIE SHIQUEDONI KIHARA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 6/2016 - UASG 153030

Nº Processo: 23088009667201626 . Objeto: Aquisição do software ANSYS HFSS para simulação 3-D
dos campos eletromagnéticos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em
15/06/2016. JOSE ALBERTO FERREIRA FILHO. Ordenador de Despesa. Ratificação em 23/06/2016.
EGON LUIZ MULLER JUNIOR. Vice-reitor. Valor Global: R$ 8.900,00. CNPJ CONTRATADA :
00.796.437/0001-83 ENGINEERING SIMULATION AND SCIENTIFIC SOFTWARE LTDA.

(SIDEC - 23/06/2016) 153030-15249-2016NE800058

EDITAL No- 1/2016
INCLUSÃO NO EDITAL DE ABERTURA Nº 09/2016

A Chefe de Recrutamento e Seleção de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº 1709, de 17/11/2015,
publicada no D.O.U. de 18/11/2015, resolve:

INCLUIR no Anexo I do Edital nº 09/2016, publicado no DOU de 16/06/2016, seção 3, págs.
57 a 60, a área de conhecimento abaixo discriminada e o período de inscrição para esta área:

PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 27/06/2016 a 26/07/2016

Área de conhecimento PROCESSOS INDUSTRIAIS DE ENGENHARIA QUÍMICA
Nº de vagas 01 (uma) vaga
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Classe Classe A, com a denominação de Professor Adjunto A
Lotação Instituto de Recursos Naturais
Titulação Exigida GRADUAÇÃO em Engenharia Química e DOUTORADO em En-

genharia Química ou áreas afins.
Tipos de Provas Escrita, Didática, Científica e Prova de Títulos.
Local de realização das provas Campus de Itajubá

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2016 - UASG 153032

Nº Processo: 23090009423201602 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
contratação de empresas especializadas com vistas ao fornecimento de equipamentos - refrigeradores,
congeladores, expositores verticais, etc. - para a montagem do espaço Empório UFLA a pedido da Pró
Reitoria de Planejamento e Gestão - PROPLAG para atendimento das necessidades da Universidade da
Federal de Lavras, conforme especificações no Anexo II do Edital do Pregão Eletrônico nº 26/2016.
Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 24/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153032-05-26-2016. Entrega das Propostas: a partir de 24/06/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/07/2016 às 08h30 n site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora de Gestão de Materiais

(SIDEC - 23/06/2016) 153032-15251-2016NE800126

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES

E LOGÍSTICA
DIRETORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º termo aditivo ao convênio nº 071/2014. Processo: 23090.008989/2016-17. Convenente:
Universidade Federal de Lavras - UFLA, CNPJ 22.078.679/0001-74. Concedente: Caixa Econômica
Federal, CNPJ 00.360.305/0001-04. Representantes Legais: pela UFLA: Reitor, Professor José Roberto
Soares Scolforo; pela Caixa: Gerente Nacional, Sérgio Rodovalho Pereira. Objeto: celebração do 1º
Termo Aditivo ao Convênio nº 071/2014 - UFLA para: i) prorrogar o prazo vigência pelo período de 24
(vinte e quatro) meses; ii) substituir o Anexo III do Convênio Original. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Valor do Termo: R$ 4.800,00 por ano. Vigência: 5/6/2016 a 4/6/2018. Data
de Assinatura: 4/6/2016.

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado




